18

Exercice de piété (t.2) (1636)

~~p.332 V1 Le Paradis de la terre. ou...~~

²⁰ __Ps. XXXI, 8. __

XI Arrière toutes les curiosités de l'esprit humain, et toutes les nouvelles, vanités et folies du monde. Pour moi, ce m'est assez de savoir que mon Jésus est Dieu, c'est-à-dire qu'il est tout, qu'il est mon tout et que je suis tout à lui. Et partant, arrive que pourra désormais: en tout lieu, en tout temps et en toutes choses je serai toujours content, parce que mon Jésus est toujours Jésus, c'est-à-dire toujours comblé de gloire, de grandeur, de contentement, d'immutabilité, d'immortalité, de clarté, de **sagesse**, de puissance, de bonheur et de toutes sortes de perfections et de biens immenses et éternels.

Je ne veux plus d'autre contentement que le contentement de mon Jésus, d'autre gloire que sa gloire, ni d'autre trésor que son amour. C'est pourquoi je suis toujours content, toujours riche et toujours bienheureux; et personne ne peut m'ôter mon trésor, ma gloire et ma félicité.

Catéchisme de la Mission (t.2) (1642)

p.389

D. -- *Qu'est-ce que Dieu?*

R. -- Dieu est un Etre souverain, éternel, immortel, immuable, ineffable, invisible, impassible, immense, incompréhensible, plein de gloire, de félicités et de biens inimaginables; en un mot, infini et infiniment aimable et adorable.

D. -- *Quoi encore ?*

R. -- Dieu est une beauté, une clarté, une bonté, une perfection, une puissance, une **sagesse**, une sainteté, une grandeur, une majesté inénarrable, qui comprend en soi tout ce qu'il y a de beau, de précieux, de grand, de désirable et d'aimable au ciel et en la terre, et qui est encore infiniment plus beau, plus parfait, plus puissant, plus **sage** et plus grand que tout ce qui se peut dire, penser ou imaginer.

19

Catéchisme de la Mission (t.2) (1642)

p.392

D.-- *Lequel est ce qui est le plus ancien ?*

R.--Ils sont aussi anciens l'un que l'autre.

D.-- *Donnez-moi une comparaison pour me faire entendre cela.*

R.-- Regardez le soleil, vous y verrez trois choses: le corps du soleil, la lumière et la chaleur. La lumière procède du corps, et la chaleur procède du corps et de la lumière; et pourtant, le corps du soleil n'est pas plus ancien que la lumière; ni le corps et la lumière ne sont pas plus anciens que la chaleur. Ainsi en Dieu, quoique le Fils procède du Père, le Père néanmoins n'est pas plus ancien que le Fils; et quoique le Saint-Esprit soit produit par le Père et le Fils, pourtant le Père et le Fils ne sont pas plus anciens que le Saint-Esprit, parce que tous trois sont de toute éternité, sans commencement et sans fin.